
V
erkottuneessa, globaalis-
sa maailmassa yksittäis-
ten korkeakoulujen au-
tonomia ja mahdolli-
suus päättää omasta toi-
minnastaan ja sen pe-
rusteista on voimakkai-
den muutospaineiden

alla. Tulevaisuuden osaamisen tarpeet
ovat entistä vaikeammin ennakoitavissa
toimintaympäristön dynaamisessa muu-
toksessa ja siitä syystä opetuksen ja op-
pimisen sekä tuotetun osaamisen laatu
onkin alkanut herättää korkeakoulu-
maailmassa yhä kasvavaa kiinnostusta.
Ympäröivää yhteiskuntaa kiinnostaa eri-
tyisesti korkeakoulutettujen asiantunti-
joiden ammatillisen osaamisen lisäksi
uudenlaisten, aloista riippumattomien
osaamisten tuottaminen, kuten esimer-
kiksi projekti-, ennakointi- ja johtamis-
osaaminen. Yhteiskunnan tasolla ollaan
erityisen kiinnostuneita korkeakoulujen

tilivelvollisuudesta sekä tuotetun osaa-
misen laadusta ja vaikuttavuudesta. 

Korkeakoulut ovat havahtuneet huo-
maamaan, että uudet kehityssuunnat,
vaatimukset ja trendit edellyttävät pai-
nopisteen siirtämistä kohti laatukult-
tuuria sekä opetuksen ja oppimisen pa-
rantamista. Korkeakoulujen tulee entis-
tä paremmin kyetä vastaamaan työ-
markkinoiden tarpeisiin, globalisaati-
oon, opiskelija-aineksen muutoksiin, ra-
hoitusmuutoksiin sekä tiukentuvaan tu-
losvastuuseen. Vuodesta 1999 lähtien
Euroopan tasolla on näihin haasteisiin
vastattu Bolognan prosessin myötä, joka
edistää näiden tavoitteiden saavuttamis-
ta sekä korostaa laadunvarmistusta - pi-
täen sisällään myös opetuksen laadun
kehittämisen. Odotuksena on, että ’ope-
tushenkilöstön tulee olla työssään päte-
vää ja osaavaa (ENQA Guidelines
2005).
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EUA:n (European Universities’ Asso-
ciation) Trends V -raportin analyysi
osoittaa, että Bolognan prosessin laatu-
fokus on todella lisännyt korkeakoulu-
jen tietoisuutta tehokkaan laadunvar-
mistuksen ja kehittämisen mahdollisis-
ta eduista ja haasteista. Raportissa myös
todetaan, että vastanneista yliopistoista
kahdella kolmasosalla on pakollisia laa-
tumenettelyjä yksittäisten opettajien ar-
viointiin ja lisäksi 17 %:lla vastaavia va-
paaehtoisia laatuprosesseja. Tämä viit-
taa siihen, että koko Euroopan tasolla
ollaan siirtymässä kohti aloitteellisem-
paa laatukulttuuria ja hyvän opettami-
sen korostamista (Crosier, Purser &
Smidt 2007).

Barr ja Tagg (1995) ovat tutkineet pai-
nopisteen siirtymistä opettamisesta op-
pimiseen ja todenneet, että korkeakou-
lujen sisäisten ja ulkoisten paineiden
sekä viimeaikaisen kehityksen vauhdit-
tamana olemme perustavanlaatuisesti
siirtymässä yhä vahvemmin kohti oppi-
misen kulttuuria. Korkeakoulut ovat
olemassa tuottaakseen oppimista ja
tämä uusi paradigma muuttaa kaiken –
se on samalla sekä kaivattu että tarpeel-
linen muutos. 

Lorentsen (2009) on tutkinut korkea-
koulutason laatustrategioita ja hänen
mukaansa koulutukseen liittyvä laatutyö
mielletään usein tilivelvollisuudeksi,
kontrolliksi ja ulkoisiksi ohjeiksi, mistä
johtuen korkeakouluissa on perinteises-
ti asennoiduttu osin negatiivisesti tällai-
siin ulkoisiin vaatimuksiin, jotka on ke-
hitetty korkeakoulujen ulkopuolella ja
joita implementoidaan ilman syvempää
kulttuurista ymmärrystä (Land 2004;
Duke 2002). Jotta laatutyö voidaan ai-
dosti integroida osaksi korkeakoulun
omaa kulttuuria johdettaessa tulevai-
suuden menestyksekkäitä yksiköitä, on

aidosti synnytettävä toimintoja, jotka on
istutettu osaksi korkeakoulujen omaa
strategiatyötä ja arkikäytäntöjä (EUA
2006).

Erilaisia laadun kehittämisen ja ar-
vioinnin käytänteitä on kehitetty kor-
keakouluissamme viime vuosien aikana
valmistauduttaessa koko korkeakoulu-
kenttää koskeviin laadunvarmistusjär-
jestelmien auditointeihin. Tässä yhtey-
dessä opetuksen laadun kehittäminen ja
systemaattinen arviointi sekä sen merki-
tys korkeatasoisen osaamisen tuottami-
sessa on noussut keskiöön. Korkeakou-
lut pyrkivät tekemään parhaansa ope-
tuksen laadun kehittämisessä, opiskeli-
joiden ohjauksessa, opintoprosessien su-
juvoittamisessa sekä läpäisyn edistämi-
sessä opiskelijoiden hyvän työllistymisen
turvaamiseksi. Näiden tavoitteiden saa-
vuttamisessa opettajuuden merkitys ko-
rostuu korkeakouluyhteisöissä. 

Maailmantalouden kehittyminen saa
yhä vahvempia vaikutteita osaamista ko-
rostavasta ajattelusta ja siinä yhteydessä
korkeakoulutuksesta odotetaankin mer-
kittävää tekijää taloudellisen kilpailuky-
vyn vauhdittamisessa. Kun maailman
korkeakoulujärjestelmät kehittyvät, al-
kavat yhteiskunnat kiinnittää yhä enem-
män huomiota koulutusohjelmien laa-
tuun. Valtaosa huomiosta kiinnittyy
korkeakoulujen ulkoisiin sekä kansain-
välisiin arviointeihin ja vertailuun. Näis-
sä vertailuissa ja arvioinneissa kuitenkin
edelleen korostuu tutkimuksen laatu
korkeakoulun arvon määrittämisessä.
Opetuksen laadun arviointi on proble-
maattista ja siksi se näissä kansainväli-
sissä arvioinneissa ja vertailuissa onkin
jäänyt huomattavasti vähemmälle huo-
miolle (Hénard 2009).

Myös OECD:n tasolla opetuksen laa-
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tuun on kiinnitetty erityistä huomiota.
Opetuksen laadun nähdään puolestaan
selkeästi heijastuvan myös valmistuvien
opiskelijoiden laatuun. Opettajien mo-
tivaation ja opetusjärjestelyjen yhteydes-
tä opiskelijoiden opiskelumotivaatioon
(ks. esim. Luopajärvi 1995, 186-195).
Tutkimuksen mukaan sellaiset tekijät
kuten opettajien kannustavuus, opetuk-
sen mielekkyys ja ajanmukaisuus sekä
opiskelijakeskeisyys ovat yhteydessä opis-
kelijan opiskelumotivaatioon ja oppi-
mistuloksiin.

Quality Teaching -projekti

Tässä artikkelissa kuvataan Hénar -
din (2009) toimittaman julkai-
sun pohjalta OECD:n Institutio-

nal Management of Higher Education
(IMHE) -ohjelmassa vuonna 2008 käyn-
nistetyn Quality Teaching -projektin tu-
loksia. Projektissa tutkitaan korkeakou-
lujen opetuksen laatuun liittyviä aloit-
teita ja käytänteitä eri puolilla maail-
maa, levitetään tietoa ja osaamista näi-
den osalta sekä edistetään korkeakoulu-
jen reflektiota. Tutkimuksessa analysoi-
tiin henkilöstön, osaston/ laitoksen/yk -
si kön/koulutusohjelman, koko yliopis-
ton sekä valtion roolia opetuksen laa-
dun kehittämisessä. Siinä tunnistettiin
myös instituutioihin, päätöksentekoeli-
miin sekä opetushenkilöstöön vaikutta-
via pitkäaikaisia kehitystekijöitä.

Projektiin haettiin osallistujia korkea-
kouluille lähetetyllä avoimella kutsume-
nettelyllä vuoden 2007 lopussa, jolloin
korkeakouluilta pyydettiin vapaasti
muotoiltuja Quality Teaching Initiative-
ja eli aloitteita, joissa kuvataan institu-
tionaalisia rakenteita, systemaattisia käy-
tänteitä, mekanismeja sekä erilaisia me-
netelmiä opetuksen laadun kehittämi-
sessä ja arvioimisessa. Quality Teaching

projektiin valittiin 29 yliopistoa ja kor-
keakoulua, joiden joukossa Suomesta
ovat mukana Arcada- ja Laurea-ammat-
tikorkeakoulut. 

Projektin ensimmäisessä vaiheessa,
joka päättyi kesäkuussa 2009, koottiin
pääasiallisesti kyselytutkimuksen avulla
katsaus opetuksen laatuun liittyvistä
tunnistus-, toimeenpano- ja levityskäy-
tänteistä tutkimukseen osallistuneissa
29 korkeakoulussa 20:stä eri maasta eri
puolilta maapalloa. Osallistujat edusti-
vat korkeakoulutuksen monimuotoi-
suutta, teknologiaan painottuvista kor-
keakouluista ammatilliseen korkeakou-
lutukseen tai liiketalouteen keskittyviin
korkeakouluihin, kokojen vaihdellessa
alle 1000 opiskelijan korkeakouluista
aina lähes 60 000 opiskelijan korkea-
kouluihin. 

Tutkija Fabrice Henárd IMHE:stä
esitteli Laurean Learning by Developing
– New Ways to Learn -konferensissa
keväällä 2009 alustavia tuloksia projek-
tista; “Insight into institutional support
to the quality of teaching”. Projektin en-
simmäisen vaiheen päätyttyä tuloksia
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esiteltiin OECD:n What Works Con-
ference on Quality of Teaching in High-
er Education -konferenssissa lokakuussa
2009 Istanbulissa (http://www.oecdis -
tanbul2009.com/). Heinäkuussa 2009
alkaneessa projektin toisessa vaiheessa
toteutetaan ristiinarviointeja sekä pu-
reudutaan syvemmälle ensimmäisen vai-
heen esille tuomiin tuloksiin.

Miten ja miksi parantaa 
opetuksen laatua? – Quality

Teaching -projektin ensimmäisen
vaiheen päätuloksia

• Opetuksen laatu on tärkeä tekijä
korkeakouluissa. Opetuksen laadun
määrittely ja käsitteet sisältävät suur-
ta vaihtelua ja ovat samalla jatkuvassa
muutoksessa, mutta opetuksen laa-
dun kehittämisessä on käytössä yhä
enemmän erilaisia aloitteita (toimen-
piteitä, strategioita, ohjelmia).
• Suurin osa opetuksen laadun ke-
hittämiseen tähtäävistä aloitteista on
käytännöstä lähteviä ja ne vastaavat
instituution senhetkisiin tarpeisiin.
(Akateemiseen kirjallisuuteen poh-
jautuvia aloitteita on harvassa).
• Aloitteiden käytäntöön vieminen
korkeakouluissa on pitkäjänteistä toi-
mintaa, johon vaikuttavat monista
eri suunnista tulevat tekijät.
• Teknologia on parantanut pedago-
giikkaa ja opiskelija-opettaja -vuoro-
vaikutusta.
• Opetuksen laatu muuntuu dynaa-
misesti toimintaympäristön muutos-
ten myötä. Opinnot kansainvälistyvät
ja korkeakouluilta edellytetään osal-
listumista uusiin tehtäviin (innovaa-
tiotoiminta, yhteiskunnallinen vuo-
rovaikutus ja aluekehitys) tuotettaes-
sa osaavaa työvoimaa tulevaisuuden
työelämän tarpeisiin.
• Ylimmän johdon tulee olla sitou-

tunut ottamaan huomioon opetuk-
sen laatuun vaikuttavat eri ulottuvuu-
det. Opiskelijat pitää sitouttaa anta-
maan palautetta opetussuunnitelmas-
ta ja opetuksesta koulutusohjelmien
arvioinneissa.
• Opetukseen laatuun vaikuttava
korkeakoulun toimintalinja tuo yh-
teen sekä ulkoiset että sisäiset tekijät.
Ulkoisina tekijöinä voidaan mainita
esim. Bolognan prosessi, joka edistää
opetuksen laatua priorisoivaa myön-
teistä ilmapiiriä. Sisäisinä tekijöinä
ovat esimerkiksi korkeakoulun kon-
teksti sekä avainrekrytoinnit, joiden
avulla voidaan vauhdittaa opetuksen
laadun kehittämistä.
• Ihmisten johtaminen (leadership)
johtamisen eri tasoilla on selkeä me-
nestystekijä. Keskijohdon osallistumi-
nen opetuksen laadun kehittämiseen
on elintärkeää, koska he ovat välittä-
jiä sekä johtoon että opetushenkilös-
töön päin. Heillä on suuri vastuu
strategioiden arkeen tuomisessa, käy-
tännön osaamisyhteisöjen rakentami-
sessa ja tukemisessa sekä innovaatioi-
den vaalimisessa opetuksen arkipäi-
vän käytännöissä.
• Opetuksen laatuun myötävaikuttaa
se, että tuetaan ja rohkaistaan alhaal-
ta ylös -syntyvien erilaisten aloittei-
den syntymistä sekä niiden edistämis-
tä ja tukemista innostavassa reflek-
tiossa, joka liittyy opetuksen rooliin
oppimisprosessissa.
• Korkeakoulun koko tai muoto ei
hankaloita korkeakoulutasoisten ope-
tuksen laatuun liittyvien aloitteiden
eteenpäin viemistä kunhan korkea-
koulun johto on vahvasti sitoutunut-
ta ja toimintaan allokoidaan riittävät
taloudelliset ja fyysiset resurssit.
• Korkeakoulujen tulee löytää tasa-
paino teknisten ja periaatteellisten
näkökulmien välillä, esim. opetuksen
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laatukyselyiden kehittäminen vs. ope-
tussuunnitelmien tavoitteiden saavut-
tamisen yhteys opetuksen laatu -aloit-
teisiin. 
• Korkeakoulujen tulee kehittää in-
novatiivisia lähestymistapoja arvioida
opetuksen laadun tukemisen vaikut-
tavuutta. Edelleen on haasteita ym-
märtää opetuksen laadun kehittämi-
sen yhteyttä oppimistulosten laa-
tuun. Korrelaatioiden tutkiminen
korkeakoulutuksen panoksista, pro-
sesseista ja tuloksista edellyttää edel-
läkävijyyttä ja pitkälle kehitettyjä ar-
viointimenetelmiä (Hénard 2009).

Miten opetuksen laatua 
saadaan edistettyä?

Projektissa tunnistettiin erilaisia
hyviä käytänteitä ja menettelyjä,
joilla opetuksen laatua edistettiin

korkeakouluissa. Opetuksen laadun ke-
hittäminen edellyttää opetushenkilös-
tön täyttä sitoutumista ja vie oman ai-
kansa ennen kuin uudenlainen opetuk-
sen laatukulttuuri alkaa syntyä. Opetus-
henkilöstön ryhmäyttäminen sekä eri-
laiset täydennyskoulutukset edistävät
opetuksen laadun kehittämistä ja koros-
tavat sen merkitystä osana korkeakou-
lun ydintoimintaa. Opetushenkilöstöllä
tulee edelleenkin olla suuri toiminnan
vapaus työssään mutta se ei poissulje
sitä, että opetukselta tulee vaatia korke-
aa laatua. Akateemisen vapauden ni-
missä ei voida hyväksyä laadutonta toi-
mintaa ja siksi onkin hyvä sitouttaa uusi
opetushenkilöstö toimintansa laadun
kehittämiseen ja arviointiin jo pereh-
dyttämisvaiheessa. Myös opiskelijoiden
roolin korostaminen ja heidän aktiivi-
sempi osallistamisensa laadun kehittä-
miseen on avainasemassa kohotettaessa
opetuksen laatua.

Quality Teaching -projektin 
toinen vaihe

Projektin ensimmäisen vaiheen tu-
losten pohjalta on käynnistetty projek-
tin toinen vaihe heinäkuussa 2009 ja se
kestää vuoden 2010 loppuun. Toisessa
vaiheessa pääpaino on korkeakoulujen
yksilöllisissä arvioinneissa (individual re-
view), jotka toteutetaan dialogisesti
kumppanuusverkostossa. Toisen vai-
heen tavoitteena on 1) kehittää nykyis-
ten hyvien käytänteiden analysointia, 2)
edelleen tarkemmin tutkia opetuksen ja
oppimisen välistä yhteyttä ja 3) tutkia
parhaita mahdollisia tapoja arvioida
opetuksen vaikuttavuutta. Projektissa
tuotetaan osallistuville korkeakouluille
lisäarvoa stimuloimalla ja edistämällä si-
säistä reflektiota sekä mahdollistamalla
ulkopuolinen näkökulma korkeakoulu-
jen omaan kehityskaareen. Samalla tun-
nistetaan niitä avaintekijöitä, jotka liit-
tyvät eri osa-alueiden edelleen kehittä-
miseen. Arvioinnissa tuodaan näkyväksi
korkeakoulujen sisäisten näkökulmien
monimuotoisuus ja erilaisuus. Tärkeänä
painopisteenä on jakaa kokemuksia
muiden korkeakoulujen kanssa sekä
nostaa kansainvälisesti esiin onnistunei-
ta hyviä opetuksen kehittämisen käytän-
teitä. Lisätietoa löytyy osoitteesta
www.oecd.org./edu/imhe/qualityteaching.
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